

### ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO CASA "VEREADOR JOSÉ GUALBERTO DE ANDRADE"

# REQUERIMENTO Nº009/2022

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente Nobres Colegas Vereadores, APROVADO
Por unanimidade de votos em Sessão |
Realizada no dia 04 1 1 2022

José Maciel de Almeida Dantas, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, nos termos dos artigos 150¹ e 153, X², do Regimento Interno desta Casa, requer que, após aprovação em Plenário, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Constitucional deste Município de Joca Claudino, Sr. Rinaldo Cipriano de Sousa, solicitando a CRIAÇÃO DA ALAMEDA RAIMUNDO JUVÊNCIO FILHO, conforme justificativa elencada a seguir:

### **JUSTIFICATIVA**

A alameda consiste em rua ou caminho constituída por árvores plantadas em fileiras. Deste feita, faz-se necessária a criação de alameda na área que se inicia na entrada do município de Joca Claudino, no conhecido "corredor de Aurélio".

Por oportuno, requer a arborização da localidade, com plantas típicas da região, que abrilhantará a entrada do município.

Merece tal homenagem o Sr. Raimundo Juvêncio Filho conforme biografia que segue:

Raimundo Juvêncio Filho é natural de Joca Claudino/PB, nascido aos vinte e três de julho de mil novecentos e trinta e quatro no Sítio Várzea de Cacimba, à época território de Uiraúna/PB, filho de Raumundo Juvêncio Batalha e Maria Isabel Duarte, sempre dedicou sua vida à agricultura e a sua família, viveu em Joca Claudino e jamais deixou o seu torrão, se dedicando como um cidadão honrado ao crescimento e desenvolvimento da antiga "Santarém", participando ativamente com o processo de fundação de nossa cidade, presenciando os feitos imorredouros de nossa história, não

Art. 150 – Requerimento é todo pedido verbal ou escrito formulado sobre qualquer assunto, que implique decisão ou resposta.
 Art. 153 – Serão decididos pelo Plenário, e escritos, os requerimentos que solicitem:

X. Medida de interesse público as autoridades competentes.



# ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO CASA "VEREADOR JOSÉ GUALBERTO DE ANDRADE"

como político ou figura de destaque, mas como um cidadão de bem que já carregava na alma os eflúvios de um patriotismo libertador e revolucionário, e o amor apurado por este chão.

Como homem do campo, Raimundo Juvêncio de congnome "Neném Batalha", guerreou pelo seu futuro construindo a sua família, emergindo da agricultura o sustento de sua grei, casou-se em 1964 com Francisca Duarte da Conceição e constituiu uma prole de sete filhos, dentre eles, destacam-se, Antônio Batalha, ex-vereador e expresidente da Câmara de Joca Claudino e o ex-vereador Roberson Batalha, e cinco netos, legando à sua família valores caros para uma existência virtuosa.

"Neném Batalha" dedicava um amor devotado a esta cidade, jamais saiu de sua Várzea de Cacimba, sempre presente junto aos amigos e familiares, homem sábio e de conselhos acertados, acolhia com afetuosidade a todos que o procurassem, representando uma família tradicional de Joca Claudino, nasceu e viveu com dignidade nesta terra, trabalhando e colhendo os frutos deste torrão, pouco ou muito, tudo era suficiente para que a sua vida e a de sua família aqlcançasse um futuro promissor, fecundo, e assim, se cumpriu, um fiel jocaclaudinense que aqui nasceu e morreu, mantendo a fidelidade de um homem simples ao seu regaço.

As estórias de Neném Batalha se tornou um aparato de memórias vivas de nossa história, não apenas relatos pessoais mas fatos importantes que demarcaram o desenvolvimento de Joca Claudino, representando em si mesmo uma fonte histórica.

No dia dezenove de outubro de dois mil e dezessete, Raimundo Juvêncio Filho parte para a eternidade mas deixa plantado na terra de Várzea de Cacimba todas as sementes para uma vida digna e feliz, sendo a sua principal herança, os ensinamentos aos seus e uma história de trabalho à sua cidade, espiritualizando-se nos aires e no alvorecer daquele sítio que amou e se fincou até o fim da vida.

A vida de Neném Batalha foi idealizada por longos passos de fé, lutas, esperanças e vitórias, sendo o homem do campo que acreditava nesta terra até para fazer brotar o seu próprio alimento, carregando na alma enternecida, a gratidão de ser jocaclaudinense.



### ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO CASA "VEREADOR JOSÉ GUALBERTO DE ANDRADE"

Por essa razão, considerando a relevância da matéria trazida para discussão por esta Casa e o interesse público envolvido na questão, solicito a aprovação unânime pelo Plenário, bem como o pronto atendimento por parte do Excelentíssimo Prefeito.

Câmara Municipal de Joca Claudino - PB, 04 de Novembro de 2022.

José Maciel de Almeida Dantas Vereador